
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11530 

 Del: 28/12/2020 

 Proponente: P.O. Gestione del personale , Contratti , Privacy e Affari Generali - Servizi 

Tecnici 

 

OGGETTO: 

Affidamento di n. 2 corsi di formazione di Prevenzione Incendi di n. 120 ore erogato in modalità on-line per il 

personale della Direzione Servizi Tecnici dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23 dicembre 2019, avente ad oggetto " Document 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D. U.P. - bilancio finanziario - nota 

integratva e piano triennale investment”, è stato approvato il bilancio finanziario 2020;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2020 del 22 aprile 2020 è stato approvato il PEG (Piano 

esecutvo di gestone) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stat  

autorizzat ad  adottare  gli  atti di  gestone  finanziaria  relatvi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma assegnato;

Dato atto che con Determinazione n. 93 del 03/02/2020 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della  

Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvediment di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di  

propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività oggetto del presente atto;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 10 novembre 2020, con la quale è stato approvato il Piano  

della Formazione del Personale 2020 -2022;

- la Determinazione dirigenziale n. 11247 del 18 dicembre 2020 con la quale è stata disposta la delega per i  

corsi  specialistci  a  catalogo,  è stato assegnato il  budget e  sono stat approvat gli  indirizzi  e  i  criteri  per  

l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Preso atto che tra i fabbisogni formatvi 2020 – Piano Triennale Fabbisogno Formatvo 2020 – 2022, è stata  

Pag. 1 di 5 DD/2020/11530



rilevata  la  necessità  di  formare n.  2 tecnici  della  Direzione per  l'iscrizione  negli  elenchi  dei  Professionist 

Antncendio del  Ministero dell'Interno (D. Lgs.139/06).  Iscrizione resa possibile in esito alla frequenza del  

corso di Prevenzione Incendi (D.M. 25.03.19 L. 07.12.1984 n. 818) della durata di 120 ore;

Considerato che la formazione e l’aggiornamento del personale costtuiscono attività strategica per la buona 

gestone di servizi ed il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente;

Vista la Delibera della Regione Toscana n. 536 del 21 aprile 2020 che approva il documento “Indicazioni per i  

datori di lavoro riguardo la formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul lavoro, relatvamente al 

periodo dell’attuale emergenza COVID 19”, che precisa di evitare l’organizzazione di corsi di formazione che 

prevedano la presenza fisica di persone in aule didattiche;

Dato atto che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze, con sede in Firenze, Viale Milton n. 65 P.I. e  

C.F. 80027250481, ha organizzato un corso di Prevenzione Incendi di 120 ore erogato in modalità on-line, e  

che, rispetto ad altre offerte, risulta più idoneo a soddisfare le esigenze formatve professionali dei dipendent  

della Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formatvo sopracitato, in  

partcolare nella linea n. 3 - Aggiornamento professionale e formazione specialistca;

Preso atto che la quota individuale di partecipazione al corso di formazione è di Euro 700,00 (settecento/00)  

per una spesa complessiva per i n. 2 partecipant di Euro 1.400,00 (millequattrocento/00) esente IVA ai sensi  

del combinato disposto dell'art. 10 del DPR n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993 

come risulta dall’allegato 1, parte integrante del presente atto;

Dato atto:

- della avvenuta verifica della regolarità contributva ed assicuratva dell’affidatario ai sensi della normatva 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributva;

- degli esit positvi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2018;

- del rispetto dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D. Lgs. n. 76/2020 convertto con Legge n. 120/2020;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di Euro 1.400,00 sul capitolo 18920, impegno 2021/1543 come 

da determinazioni di delega n. 11247/2020;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultmo modificato dalla Legge n. 145 del  

Pag. 2 di 5 DD/2020/11530



30.12.2018,  che  consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di  non fare  ricorso  al  mercato elettronico della  

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercat elettronici, o al sistema telematco messo a disposizione  

dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relatve procedure, per gli acquist di beni e  

servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;

Dato atto che il responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto  

di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 in relazione all'oggetto del presente affidamento e nei  

confront del soggetto affidatario;

Visto  che  il  presente provvedimento è  assunto in  conformità  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi  

finanziari  previst dalla  Legge  136/2010  e  che  il  CIG  è  riportato  nella  parte  determinatva  del  presente  

provvedimento;

Dato atto che:

- gli allegat, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositat presso questa  

Direzione;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  regolarità  

amministratva, fase preventva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

Vist:

- l’183 del D.Lgs 267/00;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

DETERMINA

per i motvi espressi in narratva che integralmente si richiamano:

    1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.Lgs 76/2020 convertto con Legge n. 120/2020,  

l’acquisto di n. 2 corsi di formazione di Prevenzione Incendi di n. 120 ore erogato in modalità on-line per il  

personale della  Direzione Servizi  Tecnici dall’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia di  Firenze, con sede in  

Firenze, Viale Milton n. 65 P.I. e C.F. 80027250481 (codice beneficiario 63620 ) come risulta dall’allegato 1 

parte integrante del  presente atto,  per  un importo complessivo di  Euro 1.400,00 (millequattrocento/00), 

Pag. 3 di 5 DD/2020/11530



importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 del DPR n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10,  

della Legge n. 537/1993;

    2.  di  assumere sul Capitolo n. 18920 dell’esercizio 2021 il  corrispondente impegno, come da delega di  

procedura n. 111247/2020 per una spesa complessiva di Euro 1.400,00 (esente IVA) a favore del beneficiario 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze;

    3. che il CIG del presente affidamento è Z952FEA55F;

    4. di dare atto che i pagament degli import di cui sopra dovranno riportare il Codice Amministrazione  

Destnataria (IPA) n. 8Q2DO4 ed avverranno con successive determinazioni di liquidazione tramite bonifici 

bancari ad avvenuta esecutvità del presente provvedimento;

    5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

allegato 1 Programma corso antncendio - 2ec68727a8a0b24cbc17605c3957280ca932b43c48cc5b41688e684ec2e41fb1

Firenze, lí 28/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 18920 2021/1543 1
€ 

1.400,00

63620 - ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DELLA 

PROVINCIA DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2020/11530



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatci del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2020/11530


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11530

